(4) Nam, CUM TRACTATU HABITO, societas coita est, ut pro socio actio est; cum, SINE TRACTATU, in re ipsa et negotio, communiter gestum videtur; l. 32, D. *Pro socio*.

Ulpian (1), et réfutée par le président Favre (2). On peut se mettre en communauté par une convention. C'est ce qui arrive tous les jours quand on achète une chose en commun (3) sans avoir la volonté de former une société (4). C'est ce qui peut arriver encore si deux voisins conviennent de mêler leur vin dans le même tonneau (5), pour le tirer au fur et à mesure de leurs besoins. Enfin, quand deux personnes, usant de la faculté que leur donne l'art. 815 du C. c., font une convention pour proroger leur indivision, la communauté est conventionnelle.

22. Quel est donc le signe qui sépare la communion de la société? C'est que la communauté est un état passif, tandis que la société se sert de la communauté comme moyen pour faire un bénéfice et le partager (6). Dans la première, dit Conan, il suffit qu'il y ait entre les parties une chose commune. Mais dans la seconde, il faut de plus que les associés apportent quelque chose de leur, pour une utilité commune. « Non dicuntur socii » qui sunt consortes ejusdem negotii, sed qui præterea » aliquid de suo afferunt ad communem utilitatem (7). Les communistes ne sont tenus à rien faire l'un pour l'autre; comme leurs rapports sont déterminés par la copropriété plutôt que par la considération des personnes (8), ou par la poursuite d'un but commun, ils sont maîtres

(1) L. 31, D. *Pro socio* précitée.

(2) *Ration.* sur la loi 32, D. *Pro socio*.

(3) Ulp., l. 31, D. *Pro socio*.

(4) Doneau, l. XIII, c. 15, n° 5, 6.

(5) Inst. de Just. *De rer. divis.*, § 27.

(6) Cujas: « Societatem non dico esse communionem; sed per » societatem induci communicationem justam lucri et damni. » L. 1, § 14, D. *De tut. et rat. dist.* (Paratit. sur le C. *Pro socio*.)

(7) L. 7, c. 13, n° 2.

(8) M. Pardessus, t. 4, n° 969.

de ne suivre que leur intérêt individuel. Ce n'est pas dans un intérêt collectif que la chose reste indivise entre eux; c'est pour leur commodité, ou leur utilité particulière. Chacun peut donc se borner à travailler pour soi, et non pour son consort. Au contraire, dans la société, c'est l'utilité commune qui est le point de vue dominant. C'est vers ce résultat que se tournent les efforts des associés; c'est pour l'obtenir que des mises ont été faites, que l'un a apporté sa chose, l'autre son industrie. L'art. 1848 est un corollaire de ce principe (1).

23. Pothier connaissait à merveille ces distinctions (2); elles lui ont servi de guide dans la solution de plusieurs difficultés graves. Cependant je lui reprocherai, avec M. Duvergier (3), de les avoir trop négligées dans ses définitions comparées de la communauté et de la société (4). A l'entendre, la communauté simple serait toujours un quasi contrat, et c'est par-là *seulement* (5) qu'elle se séparerait de la société, qui est toujours un contrat. Mais c'est une inadvertance dont j'ai déjà montré le danger (6). La communauté peut être aussi l'œuvre de la volonté; les lois romaines sont formelles là-dessus, et je ne sais comment Pothier, qui les connaissait si bien, les a perdues de vue.